1 Le nom est en blanc; il se trouve dans Finances M, n° 18, année 1521, fol. 32, mandat n° 96. 
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Thesaurarius tenebitur tenere computum de equo empto per Michaelem 
Nerga, empto nomine communitatis dum ivit Lausanam, qui inde fuit 
venditus dicto Bessonet pretio duodecim scutorum auri cugni regis ad 
solem. 

(Relatio.) — Operarii dederunt relationem scripto de différencia domus 
Michaelis Nergua, ex una, et nobilem Georgium Ginodi et Ludovicum Mar- 
queti. 

(18) Veneris pemdtima augusti. — Montyon, Cartellier, Lestelley, 
Orsieres pro Aquinea; — P. Versonay, Danel, A. de Versonnay, Lunes, 
Curt, Prepositi, Megex, Magistri, Leamon, Nergua, Fonte, Pichon, Navis, 
Rosseti. 

Venit quidam, parte capitanei Rochellyt, conducentis tercentum armi- 
geros quos peciit hospitari. 

Fiat mandatum Michaeli Nergua de undecim ff. quinque grossis et sex 
denariis. — (Mandatum habet.) 

(De clavario Monaton.) — De edifffcio fiendo per egregium clavarium 
Monatonis prope Frontonay, fuit conclusum ut domini sindici cum consulibus 
adhuc ibunt visitare locum predictum et quod citra prejudicium communis 
fient possibilia servicia. 

De paupere patisserio cui fuerunt levate rioste, fracie et eciam panis, 
quia pauper, fuit conclusum restituantur sibi (restituantur) riote et fracie 
et panis, dempto ad summam iiijor aut quinque solidorum que erogetur 
pauperibus, et det aliquid vigillibus. 

De dominabus Sancte Clare, fiat diligentia possibilis ad habendum a 
vicinis negocii fiendi peccunias pro faciendo ipsum opus ; et inde fiant obse- 
quia pauperibus sororibus possibilia. 

(De Johanne Ruÿi.) — Quia Johannes Ruffi, excofferius, exposuit sicuti 
nobilis dominus Terralium locumtenens domini vicedompni et ofiiciarii vice- 
dompnatus assignaverunt eum in Castro Insuie, asserendo fecisse magis¬ 
trate et impediendo quandam mulierem asserentem unum banchum in 
loco Longemale in locagium, ex quo ipse permictere noluit ut ilia mulier 
nil poneret in illo, cum ejus filiaster illud in locagium teneat, qui nunc 
est absens a civitate et habet certas mercancias in illo; nituntur ilium 
coherceri ad respondendum eciam ad solvendum introgium carceris, que 
sunt contra franchesias; et pariter magis dixit quod ivit ad bancham 
vicedompnatus et pecierunt [peciit ?] sibi dari partem denunciantem quam 
noluerunt dare; fuit conclusum in presencia ipsius domini Terralium et 
Buctini quod non cogatur ad respondendum nisi sit pars denuncians, nec 
eciam eum compellant ad solvendum aliquod introgium. 

De Johanne Balli et Plonjon, ad Martis. 
De negocio Nergua contra Ginodi et Marqueti ad idem, ad Martis. 
(Burgensis.) — Johannes Liffort, de Thononio, mercator, habitator 
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Gebenn., parrochie Magdalenes, fuit admissus in burgensem mediantibus 
tribus scutis auri ad solem cugni régis. 

Martis, tercia septembris. — Montyon, Lestelley, Orsieres pro Aquineaz; 
— Danel, A. Versonnay, Curt, Fernex senior, de Ulmo, Frojon, Pichon, 
Leamon, Nergua, Prepositi, Navis, Magistri, Rosseti. 

(De capitaneo regio.) — Venerunt capitanei de Sanphusa et Rossetus de 
Roffeville et proposuerunt, organo dicti Rosseti, quod fuerunt missi, sicuti 
ceteri qui per hanc civitatem transitum fecerunt, ex Liga in auxilium régis 
a suis superioribus et adventus eorum tradavit1, tarnen sunt mi[s]si per 
eorum superiores ad serviendum regem Francie et jam expectarunt in hac 
civitate soluciones suorum stipendiorum quatuor diebus, et deffectu thesau- 
rarii regii sodales eorum non (19) potuerunt nec possunt suis satisfacere 
hospitibus, quo fit ut sunt aliqui qui in pignus acceperunt gladios illorum, 
unde requisierunt per civitatem et communitatem mutuum sibi fieri de 
summa quinque centum scutorum auri cugni regis ad solem et se obtu- 
lerunt illos restituere civitati infra quindecim dies, et pro premissis sibi dari 
pecierunt unum quem communitas sive consilium duxerit eligendum ad sol- 
vendum et restituendum dictos quingentos scutos, seque obtulerunt dare in 
hotagium unum vel duos ex suis magis apparentibus quos duxerint nomi- 
nare, et si fiat sibi mutuum premissum, ex illis peccuniis sive scutis satis- 
facient hospitibus; et petebat sibi fieri mutuum dictus capitaneus de San- 
phusaz, organo dicti Rosselleti, de tercentum scutis et dictus Rosselletus 
de ducentum scutis. — (Conclusio.) — Qua proposita sic facta, fuit eisdem 
dictum quod ea que proposuerunt in deliberation e consilii ponerentur et 
fieret ipsis responsio horum que hoc in negotio concluderentur. Quequidem 
conclusio, post ipsorum capitaneorum exitum a presente aula et consilio, 
quod premissa communicarentur et dicerentur per dominos sindicos domino 
vicario quem eciam rogatum facerent, actenta negocii arduitate, illico post 
prandium consilium episcopale congregare faceret. 

(Mandatum.) — Fiat mandatum Michaeli Nergua de solvendo summam 
sibi debitam per communitatem, actenta oblacione per eum facta de illam 
iterum exponendo in auxilium et subvencionem pauperum hospitalis pesti- 
lencialis. 

Eadem die Martis, post prandium.— Consilium in quo fuerunt petiti, ultra 
consilium quinquagenarium, magis apparentes hujus civitatis.— Monthion, 
Lestelley, Orseries loco Aquineaz; — P. Versoney, Curt, Fernex senior, For- 
nerat, H. Fabri, Frojon, de Ponte, Leamon, Pichon, Fernex junior, Magistri, 
Rosseti;— Plonjon, P. Grassier, Ludovicus Curteti, Jo. Vudon, Franciscus 
de Fosses, Andreas Chabodi, Robertus Fore, Franciscus Suchardi, Mermetus 

1 Lisez : tardavit. 
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de Ulmo, Jo. de Pileo Rubeo, Petrus Fabri, P. Rosset, Girardinus de Rippa, 
Michael de La Doey, Georgius Lee, Jo. Migerandi, Georgius Patri, P. de 
Mollario, Jo. de Mara, P. Poterelli, Aymo Julliardi, Jo. Sept, Ste. Chapuisii, 
Jo. Ruffi, Jo. Testuti, G. Bessonet, dictus Pellouz, magister Philibertus 
marescallus, Jullianus Pougini, Regis cl[er]icus de Sancto Gervasio, Peronetus 
Joly, Henricus de Ravorea, Nycolaus Alliodi, P. Chatel, P. Servelli, Antho- 
nius Folly, Humbertus du Roverey, Franciscus Christini, P. Coppeti, Ny. 
Myo, Nycodus de Villario. 

Exposuit nobilis Ludovicus de Lestelley quod, pro negocio exponendo 
inferius mencionato et eciam in precedente consilio, fecerunt ymo et pre- 
ceperunt ipsi sindici ut vigilles, unacum consiliis ordinario et quinquagenario, 
pro indempnitate civitatis irent hostiatim petitum magis apparentes et 
eis facerent preceptum ut venirent, qui inferius nominati petiti per vigilles, 
ut retulerunt, venire tanquam inobedientes recusarunt. Et enarrata peticione 
per ipsos capitaneos retronominatos facta, iterum exposuit sicuti ipsi 
sindici, sumpto prandio, iverunt ad consilium episcopale in quo iterum 
narrarunt petita per ipsos capitaneos retroscriptos, et quod illis auditis 
domini de consilio episcopali concluserunt quod domini sindici facerent 
remonstraciones ipsis capitaneis, onerum et debitorum civitatis, potissime 
sumarum que debentur ex mutuo dominis Alemanis particularibus ; et ea 
causa ut satisfieret illis et popularibus qui victualia ministrarunt, ipse 
peccunie acomodate ab eisdem magnificis dominis Alemanis, ex quibus 
annuatim de censa solvuntur centum scuta auri et ultra, deffectu peccu- 
niarum et ob illarum carrenciam1 ; et quod ceteri armigeri magnificorum 
dominorum Ligarum qui hiis novissimis diebus transitum fecerunt per 
hanc civitatem cum magna transquillitate et mansuetudine resederunt in 
hac civitate et suis hospitibus ad onguem satisfecerunt, sic quod omnes 
populäres eciam et hospites de illis contenti fuerunt et contentantur. Et ea 
causa fiant illis supplicaciones ut, sicut ceteri eorum confederati fecerunt, 
satisfacere velint eorum hospitibus. Et si, a casu, contradicerent satisfacere, 
quod illis dicatur (quod) quod omnia gerenda et contradiciones communi- 
cabuntur magnificis dominis Ligarum, eorum superioribus iiijor villarum. 
Et dum premissa sic exponerentur, venit forrerius istorum nunc existen- 
cium in hac civitate, associatus uno qui tradidit unam licteram missivam 
mandatam per Anthonium Lamet2, in qua fiebat mencio quod, ex quo isti 
modemi capitanei non vénérant eo tempore quo ceteri vénérant, (20) 
dominus de Reaux non pretendebat ipsos modernos capitaneos cum eorum 
societate venire. Super quibus fuit conclusum quod conclusio episcopalis 
remaneret et ipsis capitaneis refferent domini sindici eandem conclusionem, 

1 La phrase paraît inachevée. 
2 Antoine de Lamet, ambassadeur extraordinaire du roi de France, se trouvait alors à 

Berne avec mission de lutter contre les influences antifrançaises. Voir E. Rott, op. cit., t. I, 
p. 248 et s. 
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que relata fuit. Qua facta, applicuit unus regius thesaurarius cum auro 
ex quo fuerunt contentati ipsi capitanei cum eorum societate. 

Super omnibus premissis fuit data potestas consilio ordinario super hiis 
procedendi et concludendi ut melius fieri poterit, assistentibus et consulibus. 

Relatio facta per Petrum (Petrum) Mariglerii et Humbertum Trenchent, 
vigilles mandates parte nobilium sindicorum ut venirent hora meridiei ad 
hanc Domum. Qui petiti fuerunt ut sequitur et tarnen non venerunt, exceptis 
descriptis supra. 

Et primo Beczansonus Hugonis, in ejus personam ; 
Henricus Pollerii, in personam sue uxoris; 
P. Pollerii, in personam sue ancille; 
Glaudius de Castro Novo, in ejus personam; 
Dyonisius Dadaz, ut supra; 
Jo. de Mara, ut supra; 
Jo. Fabri; 
Ste. de Mara; 
Jo. Ludovicus Ramelli; 
Jo. Malbosson, in personam sui servitoris; 
Ludovicus Plonjon, in personam propriam; 
Benedictus Gynodi, per n. Ludovicum Lestelley; 
Dominicus Varambert, in personam servitoris; 
Jaqueminus Bel, in personam sue ancille; 
Michael Sept, in personam propriam; 
Jo. de Pileo Rubeo; 
Jo. Philippi, in personam sue matris; 
Georgius Vandelli, in personam propriam; 
Jo. Bordon, in propriam personam; 
Girardinus de Rippa; 
Jo. Balli, in pro[pri]am personam. 

Veneris sexta septembris. — Montyon, Lestelley, Orsieres pro Aquineaz; — 
P. Versonnay, A. Versonnay, Curt, Lunes, Frojon, Leamon, Fonte, Pichon, 
Navis, Magistri, Rosseti. 

Georgius Lee fuit contentus supersedere in causa quam habet contra 
Johannem Balli, de Mara et alios in curia metropolitana, hinc ad proximum 
festum Omnium Sanctorum. 

De altaristis Sancti Germani, qui citari fecerunt auctoritate appostolica 
ad hodie heredes Johannis de Retro recognituros quoddam curtile situm 
in Areneriis, sciatur ab eis si velint se transferre super locum ut videatur 
différencia et concordetur; et interim deffendat communitas ipsos de Retro. 

De vino novo, ad Marris. 
De Luquino de Pane, dicatur ei quod non sunt peccunie et quam primum 

erunt illi satisfiet. 
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(Mandatum.) — De quictono pestilenciali, fiat mandatum Coma de 
quinquaginta ff. 

(De filia Bulliffroz.) — De filia Bulliffroz que querimo'niam emisit contra 
Bucleri, qui sua auctoritate intravit domum ipsius filie sitam in Burgoforis, 
et nemo venit sua possessione privandus, que requisiit observari franche- 
siam qua cavetur nemo venit sua possessione privandus, vadant domini 
sindici ad dominum vicarium et convocetur consilium et provideatur via 
juris. 

De Plonjon, Baudi et de Mara, ad Marris. 
(De pignoribus levatis.) — De pignoribus levatis hospitibus, loquatur 

dominus Terralium ut restituantur, et si recusaverit, vadant domini sindici 
ad dominum vicarium et eum requirant quod restituantur ipsa pignora. 

(21) Martis décima septembris. — Cartellier, Lestelley, Aqueneaz; 
Danel, Orsieres, H. Fabri, Pichon, de Ulmo, Leamon, Nergua, Navis, 
Magistri, Fonte, Frojon. 

(Burgensis.) — Jacobus Cloye, de Comba Boegii, excofferius, parrochie 
Sancte Crucis, admictitur in burgensem mediantibus viij ff. 

(Burgensis.) — Martinus filius quondam Glaudii Girodi, parrochie Mure, 
excofferius, nunc parrochie Sancti Gervasii, admictitur in burgensem median¬ 
tibus viij ff. 

Fiat mandatum relicte Mossieri. — (Mandatum habet.) 
(De d. Sancte Clare.) — De dominabus Sancte Clare, petantur vicini 

mûri Sancte Clare et sciatur ad quid volunt contribuere aut ad quid possint 
ascendere quote eorum edifficii fiendi, et scito concludetur. 

De Petro, patisserio, fiat illi quictancia generalis, quia satisfecit. 
De Baudi et aliis, ad Veneris. 
De vino novo, ad Veneris. 
De edifficio Monaton, visitetur iterum. 
De Stephano Chynuti qui injuriam intulit Glaudio de Cresto, veniat et, 

genibus flexis, petat veniam illu. d. episcopo et nobilibus sindicis et consilio. 
De différencia feudorum Sancti Germani et civitatis, visitetur locus, 

Veneris. 
De magistro Philiberto, marescallo, qui petebat sibi satisfieri de xxxiij 

solidis quos asserebat sibi deberi per armigeros Alemanos ultimate, nichil 
solvatur, propter consequenciam. 

Veneris xiij septembris. — Montyon, Cartellier, Lestelley, Aqueneaz; 
P. Versonnex, Danel, Orsieres, H. Fabri, Fornerat, Navis, Megex, Magistri, 
Frojon, Bovier. 

De Monathon, vadant domini sindici cum consilio ordinario super loco, 
Lune mane. 

De différencia civitatis contra altarienses Sancti Germani, fiat suppli- 
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cacio arti[cula]ta et inde examinetur ad futuram rei memoriam, et vadant 
Martis sindici super loco [cum] consilio ordinario. 

De Hurrico Embler, requiratur quod expectet usque ad proximum 
festum Sancti Michaelis et tunc illi satisfiet, qui fuit contentus. 

De dominabus Sancte Clare, habito majori numéro consulum, advidebitur 
quid illis erit donandum, et concludetur et perficietur negotium. 

De forreriis armigerorum, dentur illis pro stipendiis duodecim floreni 
inter se dividendi. — (Habet.) 

De vino novo, notifficetur consilio episcopali precium apponendum. 
De Girardino de Rippa, qui dédit rotulum in quo fit mencio de certis